ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG YÊN NGHĨA

Số:        /UBND-VHXH
V/v triển khai tuyên truyền Lễ đón nhận
danh hiệu Thành phố Hà Nội là thành
viên mạng lưới “Thành phố học tập toàn
cầu” của UNESCO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Yên Nghĩa, ngày       tháng 01 năm 2026

      Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

Thực hiện công văn số 302/SGDĐT-GDTXNNĐH ngày 23/01/2026 của
Sở GDĐT Hà Nội về việc triển khai tuyên truyền Lễ đón nhận danh hiệu Thành
phố Hà Nội là thành viên mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của
UNESCO (Gửi kèm);

Nhằm lan tỏa ý nghĩa của sự kiện, phát huy vai trò của giáo dục trong
công tác khuyến tài, khuyến học, xây dựng xã hội học tập, UBND phường Yên
Nghĩa yêu cầu:

1. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
- Chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị của việc

Thủ đô Hà Nội được UNESCO ghi danh là “Thành phố học tập toàn cầu” gắn
với các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV;
lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt lớp, hoạt
động trải nghiệm, chào cờ đầu tuần; sử dụng hiệu quả hệ thống truyền thông của
nhà trường (bảng tin, phát thanh học đường, website, mạng xã hội…); thông báo
lịch phát sóng truyền hình trực tiếp Lễ đón nhận trên kênh H1- Đài phát thanh
và truyền hình Hà Nội và trên các nền tảng số để phổ biến tới cán bộ, giáo viên,
nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây
dựng xã hội học tập tại đơn vị, đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời, xây
dựng môi trường học tập mở, thân thiện; khuyến khích giáo viên, học sinh, phụ
huynh tham gia các mô hình, hoạt động khuyến học - khuyến tài, học tập cộng
đồng, góp phần cụ thể hóa mục tiêu xây dựng phường Yên Nghĩa trở thành đơn
vị học tập gắn với Thủ đô “Thành phố học tập toàn cầu”, đồng thời tạo sự lan
tỏa mạnh mẽ về tâm quan trọng của việc Thủ đô Hà Nội tham gia vào mạng lưới
“Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO.

2. Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với các cơ
sở giáo dục và phòng Văn hóa - Xã hội phường tăng cường công tác tuyên
truyền về sự kiện thành phố Hà Nội là thành viên mạng lưới "Thành phố học tập
toàn cầu” của UNESCO gắn với các hoạt động chào mừng thành công Đại hội
Đảng toàn quốc lần thứ XIV; xây dụng các chiến dịch truyền thông sáng tạo và đa

2

dạng, bao gồm việc sử dụng các nền tảng trực tuyển và mạng xã hội để tiếp cận,
tương tác với cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa mạnh mẽ về tầm quan trọng của việc
Thành phố Hà Nội tham gia vào mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của
UNESCO; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, thể
thao, sinh hoạt cộng đồng nhằm lan tỏa rộng rãi ý nghĩa sự kiện và thông báo lịch
phát sóng truyền hình trực tiếp Lễ đón nhận tới nhân dân trên địa bàn.

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường đẩy mạnh
tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại địa
phương với nhiều hình thức phong phú, thiết thực để người dân trên địa bàn
phường nhận thức rõ hơn về vai trò của việc học tập suốt đời và sự cần thiết xây
dựng xã hội học tập trên địa bàn phường; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả
triển khai của các cơ sở giáo dục và các đơn vị liên quan, báo cáo UBND
phường để tổng hợp chung theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Giám
đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các trường Mầm non, Tiểu học,
THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND phường (để b/c);
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Tiến

		2026-01-29T14:26:29+0700

		2026-01-29T14:27:09+0700

		2026-01-29T15:28:20+0700

		2026-01-29T15:28:16+0700

		2026-01-29T15:28:16+0700

		2026-01-29T15:29:43+0700